
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00910541- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de aval Institucional y Académica para las “I Jornadas de Antropologías de lo
carcelario. Desafíos metodológicos e interdisciplinarios”, organizadas por integrantes del
proyecto de investigación “Etnografías de lo carcelario: diálogos interdisciplinarios para
investigar e intervenir en contextos de encierro”, a realizarse en el mes de diciembre de
2024; y

CONSIDERANDO:

Que el estudio sobre contextos de encierro tiene una larga trayectoria en Córdoba desde la
mirada de disciplinas tales como el Derecho, la Criminología, la Educación y la Psicología.

Que en la Facultad de Filosofía y Humanidades de la Universidad Nacional de Córdoba
(FFyH- UNC), desde el Programa Universitario en la Cárcel (PUC), se viene trabajando
arduamente desde hace ya 25 años acompañando las trayectorias estudiantiles de personas
presas en diferentes establecimientos penitenciarios de Córdoba.

Que desde la antropología se viene reflexionando y trabajando desde el año 2004 con
temáticas tales como las violencias, inseguridad, delitos en el marco del Proyecto de Áreas
Vacantes (PAV): “Violencia, delito, cultura política, Sociabilidad y seguridad pública en
Conglomerados urbanos”, con lugar de trabajo en Museo de Antropología de la Facultad de
Filosofía y Humanidades de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que estas I Jornadas tienen por objetivo de aportar, desde las Ciencias Antropológicas y
desde la etnografía en particular, a los diálogos, discusiones y reflexiones sobre la
problemática carcelaria que ya se producen en el marco de otras disciplinas en Argentina.

Que a orden 2 se adjunta cronograma, cv de organizadores, fundamentación y objetivos.

Que a orden 6 la Secretaría Académica remite las actuaciones con opinión favorable,
considerando que la actividad es de relevancia académica y contribuye al campo de estudio
aludido.

Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad el despacho de la comisión de
Enseñanza.



Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR Aval Institucional y Académico a las “I Jornadas de Antropologías de lo
carcelario. Desafíos metodológicos e interdisciplinarios”, organizadas por integrantes del proyecto
de investigación Etnografías de lo carcelario: diálogos interdisciplinarios para investigar e intervenir
en contextos de encierro”, a realizarse en el mes de diciembre de 2024.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de   
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A ONCE DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

ct


	numero_documento: RHCD-2024-514-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 15 de Noviembre de 2024
		2024-11-13T11:33:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-15T00:29:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-15T00:29:06-0300
	GDE UNC




